
 

   

 

 103-95 /1399حقیقات قرآنی و حدیثی / سال دوم/ شماره سوم/ بهار و تابستان ت

 شناسی مباحث جدید دانش تفسیرمنبع

 1محدثه قاسمی

 چکیده 

کردن شرایط تحقیق و پژوهش به روش تحقیق است و با فراهم شناسی زیرمجموعهمنبع

شناسی موجب سردرگمی در دانش مورد کند. عدم وجود منبعتوسعه علوم کمک می

کند. مقاله های فراوانی همراه میشود و راه تحقیق و پژوهش را با دشواریبررسی می

و فرهنگ  نقرآدانش تفسیر یعنی، هرمنوتیک، زبان شناسی مباحث جدید حاضر منبع

های پژوهش حاضر، هرمنوتیک بیشترین و کند. براساس یافتهزمانه را بررسی می

قرار دارد و کمترین منابع  قرآنز آن، منابع مربوط به زبان ترین منابع را دارد. پس اغنی

 مربوط به فرهنگ زمانه است.

 ، فرهنگ زمانه، هرمنوتیک.قرآن شناسی، زبانمنبع واژگان کلیدی:

 مقدمه . 1

شناسی آن است. به فرآیند شناسایی منابع و آشنایی با یکی از مقدمات تحقیق در هر موضوع، منبع

شناسی زیرمجموعه روش ( منبع1398پور، گویند. )اسلامشناسی میماهیت و کارکرد منابع، منبع

شناسی علمی است ابزاری که به تبیین و توصیف کتب مرتبط با یک موضوع منبعتحقیق است. 

های مرتبط با یک موضوع را بررسی صورت جزئی، کتابپردازد. این علم درواقع علمی است که بهمی

(. به واسطه این علم 1393نگر است )مجمع جهانی صادقین، کند و علمی جزئیو توصیف می

دسترسی پیدا کرد. در آغاز  ازیو مطالب مورد ن کتب مرتبط با موضوعات مختلفتوان به راحتی میبه

تر ای دارد و برداشتن گام نخست در راه تحقیق را آسانهر تحقیق، شناسایی منابع آن اهمیت ویژه

کند. می
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شناخت  یبرا ینظر یابتدا چارچوب ،شناسیراهنمای تحقیق مجموعه و منبعمتین در کتاب 

ارائه کرده  دیجد قاتیتحق هانیگراو نگاه کل یقیتلف یکردهایرو ،یارشتهانیتفکر م یهاخاستگاه

ها، مقالات و کتاب شاملمنابع مکتوب  سپست. اس یبیدانش ترک ل،سه کتاب او دهیاست که چک

 (1393کند. )متین، ای را معرفی میتهرشانی( مرتبط با منیو لات یفارس یهامجلات )به زبان

 ینگارخیتاری، اسلام ینگارخیتارشناسی و روش تحقیق در چهار بخش فر در کتاب منبعبهنام -

کند. ، مباحث رشته دکتری تاریخ را بررسی میخیعلم تار یمبانو  اسلام خیمنابع تار، در اسلام

 (1396فر، )بهنام

ها، شامل کتابشناسی مهدویت، فهرست، چکیده و منابع پیرامون مهدویت در کتاب کتاب -

 (1384های مرتبط بررسی شده است. )پارسا، نامهمقالات و پایان

های فلسفه، های علوم عقلی، منابع تحقیق در حیطهشناسی پژوهشانواری در مقاله منبع -

 (1393کند. )انواری، منطق، کلام و عرفان را معرفی می

پژوهشگران قرآنیون را بررسی  شناسیشناسی و منبعای، شخصیتمقدم و نبوی در مقاله -

 تیاهم ، به احادیثکنندیرد م یکلرا به ثیحد تیهستند که حج یکسان ونیقرآناند. کرده

 (1396. )اخوان مقدم و نبوی، دانندیم یاعتقاد و عمل کاف یرا برا قرآنو تنها  دهندنمی

شناسی، خهشناسی حدیث به نسهای مختلفی دارد. برای مثال منبعشناسی شاخهمنبع

شناسی به شکل عام، منابع هر موضوع را به شکل پردازد. منبعنگاری و تصحیح متون میفهرست

کند. در مطالعات معاصر دانش تفسیر، مباحث جدیدی مانند هرمنوتیک، زبان کلی معرفی می

و فرهنگ زمانه شکل گرفته است. این مباحث جدید پیشینه طولانی ندارند و در نتیجه  قرآن

رو است. پژوهش حاضر برای تسهیل مطالعات آینده طالعات در این زمینه با مشکلاتی روبهم

و فرهنگ زمانه در دانش تفسیر، منبع شناسی این موضوعات در  قرآندرباره هرمنوتیک، زبان 

های مرتبط با این سه موضوع به کند. به این منظور، منابع و کتابدانش تفسیر را بررسی می

شود. در انتخاب منابع سعی شده است منابعی که مختص به بررسی و معرفی میشکل مستقل 

موضوع مورد نظر هستند و یا بخش قابل توجهی از آن منبع به موضوع اختصاص یافته است، 

ای و روش بررسی اطلاعات انتخاب شود. روش گردآوری اطلاعات در مقاله حاضر کتابخانه

 تحلیلی است.
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 هرمونتیک. 2

ر یازمند تفسین یات الهیاست که باتوجه به وجود مجمل و متشابه در آ یاله یمتن میقرآن کر

نوشته شده است که هر  قرآناز  یر متعددیچهارده قرن گذشته تفاس یل طین دلیاست. به هم

و ...(  هالیتورات، انجاند. در مورد کتاب مقدس )ر داشتهیدر فهم و تفس یشیوه و گرایکدام ش

ر کتاب یفهم و تفس یك برایهرمنوت یدنبال شده است به همین دلیل شاخه علم وهین شیز همین

، 1393، یاصفهان ییشکل گرفت. )ر .، رضا یر هر متنیفهم و تفس یمقدس و سپس برا

در شش فصل، چیستی هرمنوتیک، تاریخچه  متن ریتفس هینظر ( احمد واعظی در کتاب332ص

گرا را آورده است. هرمونتیک و هرمونتیک هایدگر، گادامر، هابرماس، ویکور و هرمنوتیک عینی

وی پس از بررسی و توضیح تاریخچه هرمنوتیک تا قرن بیستم، انواع هرمنوتیک و مؤسسین آن 

نقد و ارزیابی کرده است. فدریش نیچه  و نظرات ایشان را معرفی و بررسی کرده و در انتها آنها را

که توسط احمدی، مهاجر و نبوی ترجمه شده است نظریاتی  مدرن کیهرمنوت و دیگران در کتاب

اند. این کتاب در چهار بخش تنظیم شده و هر بخش نوشته یکی از درباره هرمنوتیک آورده

تأویل افراطی و نظرات  نویسندگان است. عناوین این کتاب شامل: حقیقت هرمنوتیک، تأویل،

از  نیمختلف از د یهاقرائت هینظر ی،كیهرمنوت ینقد مبان نویسندگان است. هادی در کتاب

های مختلف در غرب و شرق را بیان چیستی دین و هرمنوتیک سخن گفته و پیشینه تاریخ قرائت

نظریه مفسران  ها و مکاتب و بر پایهکند. وی هرمنوتیک را براساس ادوار پیدایش و گرایشمی

ها و نظرات سرشناسان در هرمنوتیک را ها، اندیشهتقسیم کرده است. او در ادامه با بیان دیدگاه

نقد  های متفکران مسلمان راکند و در بخش دیگری از کتاب، هرمنوتیک بر پایه دیدگاهبیان می

الله جعفر یتهای امام خمینی )ره( و آکرده است. نویسنده در بخش آخر دیدگاه نییو تب

 الله مصباح را تشریح کرده است. سبحانی و آیت

( ابتدا هرمنوتیک را تعریف کرده 1391) کیمتن و هرمنوت یحلقه مطالعات مختاری در کتاب

کند. در ادامه نظرات سرشناسان در هرمنوتیک مانند هایدگر، شلایر و پیشینه آن را مطرح می

دیلتای را آورده است. وی در گفتارهای جداگانه، تفصیل ماخر، گادامر و ریکور، هرش وبتی و 

 ای از مطالب بیان شده در گفتار را نیز آورده است.نظریات را بیان کرده و در هر گفتار، چکیده

شناسی و مباحث جدید کلامی، قم، بوستان کتاب.حسن ، معرفت1390معلمی، حسن، 

( پس از طرح مباحث مقدماتی 1390) یکلام دیو مباحث جد یشناسمعرفتکتاب معلمی در 
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شناسی و موضوع و هدف آن در طی دو فصل کلی، معرفت حقیقی و امکان مانند تعریف معرفت

های مختلف( ها، هرمنوتیک را )قرائتعلم و بحث شکاکیت را بیان کرده است و در یکی از بخش

منوتیک، کتاب و هر»، 1384مجتهد شبستری، محمد، کتاب: در قالب سه دسته آورده است.  

 یمجتهد شبستراز  کتاب و سنت ک،یهرمنوت، تهران، طرح نو، چاپ ششم. کتاب «سنت

ها، علایق و فهمشود. بخش اول شامل نقش و تأثیر پیش( به دو بخش تقسیم می1384)

انتظارات مفسران در تفسیر وحی است. بخش دوم حاوی موضوعاتی پیرامون نقد، اصلاح و 

ینی است. موضوعات هر دو بخش مسائل عمده فرآیند تفسیر وحی را تشکیل بازسازی اندیشه د

( در شش فصل نوشته شده است. 1395تألیف علیرضا اعرافی ) کیهرمنوتدهند. کتاب می

شناسی هرمنوتیک و پیشینه و ادبیات آن را آورده است. وی در همین راستا نویسنده ابتدا مفهوم

ه و هر کدام را در فصلی مجزا همراه با بیان نظریه مبدعین و های هرمنوتیک اشاره کردبه نحله

ها بررسی کرده است. نویسنده در فصل دیگر، تمام نظرات را نقد کرده و پردازان آن نظریهنظریه

بندی از نقدها ارائه کرده است. در فصل پایانی به موضوعاتی درباره هرمنوتیک در یک جمع

ین موضوعات شامل علوم اسلامی مرتبط با هرمنوتیک، ساحت اسلامی اشاره کرده است. ا

ای از مطالب کتاب اصول و عوامل مؤثر بر فهم و مقدمات اجتهاد و ... است. در آخر نیز چکیده

 آورده است.

ی ابتدا معرفت دینی، شناساز منظر معرفت ینیمعرفت د( در کتاب 1389ربانی گلپایگانی )

بحث در این زمینه را آورده است. این موضوعات  شناسی و موضوعات موردچیستی معرفت

شامل: اصول عقلی شناخت، ابزارهای شناخت در معرفت دینی، صواب و خطا در معرفت دینی، 

های غیر دینی در معرفت دینی و تحول و تکامل حجیت و قداست در معرفت دینی، نقش معرفت

شده است. بخش اول درباره  در معرفت دینی است. مباحث این کتاب در دو بخش کلی تنظیم

مسائل کلی در باب معرفت دینی و بخش دوم بحث درباره تحول و تکامل معرفت دینی است. در 

نظریه قبض و بسط هرمنوتیک آمده است و پس از بیان چیستی  14ذیل بخش دوم در فصل 

 شود. هرمنوتیک، دیدگاه شلایر ماخر و گادامر نقد و ارزیابی می

 در اسلام و غرب( لیهمانند فلسفه تأو ی)بررس یقیتطب کیهرمنوتکتاب  پورحسن در

( ابتدا به نخستین کاربرد هرمنوتیک و تعریف اصطلاح هرمنوتیک اشاره کرده است. وی 1384)

هایی درباره زبان، متن و معنا را آورده است و سپس به دوره هرمنوتیک در در فصل اول نظریه
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اخور بحث، نظرات گادامر و پل ریکور در هرمنوتیک را در غرب اشاره کرده است. ایشان به فر 

برانگیز کند و در فصل پایانی با عنوان حقیقت و نقد، چند مسئله چالشفصلی مجزا بررسی می

 کند. این مسائل در حوزه اسلامی اهمیت زیادی دارند. هرمنوتیک را بیان می

 فرهنگ زمانه. 3

ت عرب یاست که با عنوان فرهنگ جاهل قرآننزول  مقصود از فرهنگ زمانه، فرهنگ عرب عصر

است که  یپژوهد در حوزه قرآنیاز مسائل نوپد یکیو فرهنگ زمانه  قرآنشود. رابطه یاد میاز آن 

ر فرهنگ یل را زمانمند و مکانمند و تحت تأثیآن غرب است. آنها تورات و انج یخاستگاه اصل

 یت دادند. برخورد معقول و منطقیسرا قرآنبه  ن مطلب رایدانستند و مستشرقان همیزمانه م

د و آداب و رسوم عرب یات مرتبط با عقایآ یبرخ یتواند رازگشایم یدر حوزه اسلامن مطلب یبا ا

کتاب ( 27، ص1393، یاصفهان ییکمك کند. )رضا قرآنر بهتر یباشد و به فهم و تفس یجاهل

آفرینی ( در هفت فصل، ابتدا به تحول1388پور )تألیف بهجت یبر اصول تحول فرهنگ یدرآمد

ها در فهم بهتر تحول فرهنگی را بررسی اشاره کرده و سپس نقش سبک ترتیب نزول سوره قرآندر 

هایی از اصول تحولی فرهنگی را با نگاه به نزول تدریجی آورده کند. وی در آخر نیز نمونهمی

در چهار فصل کلی که هر کدام  (1393) میاز منظر قرآن کر رایفرهنگ معکتاب است. ذوعلم در 

کند و سپس های مختلفی ذیل خود دارد، ابتدا مباحثی درباره فرهنگ و دین را بیان میبخش

زیرساخت فکری و اعتقادی جامعه مانند اعتقاد به خداوند متعال، جریان قسط و عدل در نظام 

های جامعه ختصات کلی و محوری جامعه اسلامی و ویژگیآورد. در ادامه نیز مهستی و ... را می

های گوناگون مانند عرصه عبادت و معنویت و روابط و اخلاق اجتماعی، امور اسلامی در عرصه

 .شوداقتصادی و معیشتی و عرصه امور سیاسی و شئون حکومتی تبیین می

( در چهار فصل، دیدگاه مستشرقان 1391تألیف فقیه ) کتاب قرآن و فرهنگ عصر نزول

 قرآنفکران و دیدگاه کند. وی دیدگاه روشناز فرهنگ زمانه را بررسی می قرآندرباره تأثیرپذیری 

ها و بررسی آنها، را در این زمینه بررسی کرده است. ایشان در فصل پایانی پس از بیان دیدگاه

تألیف سید  قرآن و فرهنگ زمانهکتاب را تبیین کرده است.  قرآندیدگاه مورد تأیید برهان و 

 شبهاتگویی به یکی از شبهاتی است که علامه معرفت در کتاب ( پاسخ1390محمدعلی ایازی )

خود آورده است. وی در این کتاب با عنوان مستقلی، اصل شبهه را  میو ردود حول القرآن الكر
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باشی است. این کتاب در دو عنوان م کتاب حکیمبررسی کرده و به آن پاسخ داده است. مترج

با آن به مبارزه برخاست به عدم  قرآناز فرهنگ زمانه تأثیر یافته است و فرهنگی که  قرآنکلی آیا 

از فرهنگ زمانه پرداخته است. ایشان با بیان شبهات مصداقی ذیل این بحث  قرآنتأثیرپذیری 

از فرهنگ زمانه را  قرآنرافتاده جاهلی، تأثیرپذیری و خرافات دو قرآنمانند زن و منزلت او در 

 آید. کند و درصدد رفع این شبهات برمیبررسی می

( در سه بخش کلیات، شبهات مبنایی و شبهات 1391) قرآن و فرهنگ زمانهکتاب مسعودی در 

کند. در بخش اول، معناشناسی واژگان مصداقی، موضوعات مرتبط در این زمینه را بررسی می

های گوناگون درباره های وحی و دیدگاهلیدی و مظاهر فرهنگی عصر نزول و در بخش دوم، ویژگیک

کند. این شش شود. بخش سوم نیز شبهات مصداقی در شش فصل را بررسی میوحی بررسی می

از فرهنگ عصر نزول، شبهات علمی تأثیرپذیری  قرآنفصل عبارتند از: شبهات زبانی تأثیرپذیری 

از فرهنگ عصر نزول،  قرآناز فرهنگ عصر نزول، شبهات فرهنگی و اعتقادی تأثیرپذیری  قرآن

از  قرآنشناختی تأثیرپذیری از فرهنگ عصر نزول، شبهات روان قرآنشبهات حقوقی تأثیرپذیری 

 از فرهنگ عصر نزول. قرآنشناختی تأثیرپذیری فرهنگ عصر نزول و شبهات جامعه

 زبان قرآن. 4 

از مباحث  یکی قرآناصطلاحات خاصی دارد. زبان  ینازل شده است، ول یبه زبان عرب میقرآن کر

 یمبنا یرا برا یه خاصیوجو کند و نظرد در مورد آن جستیر است که مفسر بایتفس ییربنایز

ارتباط دارد.  یشناسو نشانه یشناسد زبانیبا دو دانش نوپد قرآنند. زبان یر خود برگزیتفس

و  یشناسخاص دانش نشانه ین دو دانش و کاربردهایبا ا قرآنن مرز و نوع ارتباط زبان ییتع

مانند صرف و نحو،  یاز جهت ساختار قرآنلازم است. مبحث زبان  قرآندر مورد  یشناسزبان

ك و فلسفه زبان و زبان یز با مباحث هرمنوتین یاست و از نظر معنادار یشناسرمجموعه زبانیز

( به 1392) متن ریتفس هینظر کند. واعظی ابتدا در فصل اول کتابیبرقرار من ارتباط ید

کند. وی پس از بررسی هرمنوتیک و نظریه تفسیر و مسائل نظریه تفسیر مشغول اشاره می

شناسی معنا و مسائل مرتبط با این دو موضوع در فصل آخر به جایگاه شناسی و معرفتهستی

شناختی و و اقتضائات هرمنوتیکی متن وحیانی و مبانی قرآن اخلاقیات معنا در نظریه تفسیر

شناختی و تفسیر پس از بیان مبانی به مبحث تفسیر اشاره کرده است. وی ذیل مبانی قرآن

مندی به دیدگاه نصر حامد ابوزید بسنده مندی متن وحیانی متمرکز شده و برای بیان تاریختاریخ
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تر است و در آخر نیز دیدگاه ابوزید را نقد تر و منظمود جامعکرده است؛ زیرا او نسبت به اقران خ

 و بررسی کیده است.

 15( در 1392ی تألیف ساجدی )و فلسف یکلام یهابه چالش یبا نگاه قرآنزبان کتاب 

کند اشاره می قرآندرس تدوین شده است. وی در کتابش ابتدا به چیستی معنا و معناداری زبان 

 قرآناشاره کرده است. وی ذیل این بحث به مقایسه زبان  قرآنبخشی زبان و در ادامه به معرفت

اشاره کرده و به  قرآنهای زبان با زبان اسطوره و نمادین اشاره کرده است و در انتها به ویژگی

 قرآن و نیا در کتابصورت تفصیلی توضیحاتی در این زمینه ارائه کرده است. قائمی

فصل که هر کدام چند گفتار دارد به تفصیل به بیان چیستی ( طی شش 1392) یشناسمعرفت

و مسائل مرتبط با آن پرداخته است. فصل چهارم کتاب با  قرآنمعرفت و اقسام آن و تعریف در 

شناسی شامل چند گفتار است. نویسنده در گفتار سوم با عنوان عنوان هرمنوتیک و زبان

های مهم در آن ه بیان هرمنوتیک و دیدگاهب قرآنرویکردی تطبیقی به هرمنوتیک و تفسیر 

 گیری کرده است. پرداخته و در انتها نتیجه

را بررسی  قرآنفصل زبان  16( در 1390) کتاب درآمدی بر معناشناسی قرآننکونام در 

 قرآنو سپس به عناوینی چون زبان و لهجه  قرآنکند. وی ابتدا به کلیاتی از معناشناسی می

، وضع و اشتقاق در قرآنصورت مفصل، مباحثی مانند اقتراض در ر ادامه بهاشاره کرده است. د

آمده است. در فصل آخر این  قرآن، تشابه معنایی و چندمعنایی در قرآن، اجمال معنایی در قرآن

کتاب معناشناسی شناختی اشاره شده است.  قرآنکتاب به معناشناسی تاریخی و توصیفی در 

دارد. وی ابتدا  قرآندر ده فصل، توضیحاتی جامع درباره زبان  (1390نیا )از قائمی قرآن

شناسی شناختی را توضیح داده است و سپس توضیحی درباره اصالت تعبیرهای قرآنی و زبان

آورده است. ایشان در ادامه با بیان  قرآنسازی قرآنی و بافت آیات و مقولات معنایی در مفهوم

های علی در و علیت و پنجره قرآنفهومی در معناشناسی ، نقش تلفیق مقرآنفضاهای ذهنی در 

 فیتأل ها(کتاب معیارپذیری تفسیر قرآن )رهیافت و چالشکند. را بررسی می قرآنمعناشناسی 

شامل سه بخش کلیات و مبانی، دلایل معیارپذیری تفسیر متون و تحلیل  1396ی فتح

ها، فصولی شامل کدام از این بخشهای فراروی معیارپذیری تفسیر مسائل است. هر چالش

شناسی و فرآیند فهم متون دارند و مبانی حاکم بر تفسیر متون و دلایل و شواهد مفهوم
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گرا در تفسیر پیامدهای معرفتی این رویکرد در و مبانی رویکرد ذهنی قرآنمعیارپذیری تفسیر 

 کنند.تفسیر را بیان می

 گیرینتیجه. 5

ز در ین یپژوهرا تجربه کرده است. قرآن یزیانگ، تحولات شگفتدر دوران معاصر یعلوم بشر

ش ید را پین علوم، شبهات جدیبا ا ییارویب نمانده و در اثر روینصین تحولات بیدوران معاصر از ا

و  قرآنر یتفس ین مبانیین حوزه برای تبیز در ایپژوهان نن رو قرآنیخود داشته است. از ا یرو

ر ید دانش تفسیاند که با عنوان مباحث جدداشته یاریفات بسید، تألیبه شبهات جد ییگوپاسخ

شناسی مباحث جدید تفسیر شامل هرمنوتیک، فرهنگ شود. مقاله حاضر منبعیاد میاز آنها 

ار فراوان است. نوشتار حاضر ذیل ینه بسین زمیرا بررسی کرده است. منابع در ا قرآنزمانه و زبان 

ف کرده است. براساس ی، چند منبع را به شکل مختصر توصیف اجمالیهر عنوان و موضوع با تعر

های پژوهش حاضر، منابع مربوط به مبحث هرمنوتیک غنای بیشتری دارند و منابع یافته

خوردن آن با مباحث متعددی در این موضوع نوشته شده است. علت توجه به این موضوع گره

ای دانش تفسیر است. کمترین منابع نیز در شناسی و علم اصول و نتایج کلامی آن بر زبان

خورد و این حاکی از ضعف نگاه تاریخی به عصر نزول است. موضوع فرهنگ زمانه به چشم می

 در میانه دو موضوع دیگر قرار دارد.  قرآنمنابع مربوط به زبان 
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